maticæ ac Humaniorum literarum exceptis, præ- lectionem publice faciant, doctrinæ suæ speci- men prebituri.

Cathedræ prædictæ Regularibus destinatae Re- gio diplomatæ die 15. Aprilis anno 1724. distri- butæ sunt, ut infra: Primaria Theologiae Cathedra Divi Thomæ Doctoris Angelici, & una Artium ex tribus Academis pro ejusdem Sententia, Ordini Sancti Dominici: Primaria Theolo- giae Joannis Duns Scoti Doctoris subtilis, & una Artium pro ejusdem Sententia, Seraphico Ordini: Primaria Theologiae Doctoris Suarez cum una pariter Artium ex tribus Academias pro ejusdem Doctoris Sententia, Societati Jesu.

Provinciales Sancti Dominici & Societatis Je- su Lectores ex propria familia ad prefatas Ca- thedras Regi proponant, & eos undeque eruditos, politiori doctrina ornatos, & magisterii apud propria Collegia cum laude perfunctos. Si gradu convenienti prædicti non fuerint, vel illum in Academias suscipiant, vel in eamdem, si ali- bi susceperint, cooptentur.

Quoniam vero vel Generalis Sancti Francisci vel ejusdem Commisarius jugiter in Hispania resi- dent, alterter pro tempore eamdem omnino cu- ram & vigiliam in proponendis ad easdem Ca- thedras sui Ordinis Magistris per se adhibeat; quibus gradus, si quibus indigeant, gratis conferantur cum & ipsi gratis id præstent, eorum vero Cathedrae salarium Syndicus Ordinis accipier, ut inde omne id, quod Regularis Professor indiget, ex- pendatur; reliquum eleemosynæ titulo eidem Or- dinis assignetur.

Prædicatorum, & Seraphici Instituti Regulares ad reliquias Cathedras aspirare non valeant. Au- ditores autem sæculares, qui Scotti mentem se- cuti fuerint, ad petendas Philosophia & Theo- logiae Cathedras tam pro S. Thomæ quam pro sententia Suarez admitti poterunt.

### TITULUS XIII.

#### De Gymnasiorum distributione, & optione.

§. 14. Gymnasia, seu Scholæ ita singulis Academias Professoribus distribuantur, ut hat in Clases partitio, Grammaticæ, Philosophia, Theologia, Medicina, & Juris utriusque juxta aptio- rem loci opportunitatem, concesso antiquioribus cujuslibet Clasis Professoribus optionis jure; ita tamen, ut ea de re Scholasticus certior fiat, qui demum dubia, & controversias, si qua obo- riantur, propterea suscerit æquitas & utilitas, arbitrio suo judicare poterit.

### TITULUS XIV.

#### De modo, forma, & temporibus Lectionum.

§. 15. Professoris Grammaticæ, Humaniorum literarum, Philosophia, Astronomie, & qui temporales Cathedras Decretalium, & Institu- tionum in utroque Jure obtinent, viva voce, & continua oratione, materias, singuli ad suas Cathedras spectantes, explicabunt. Ad eos vero exactam sibi præfiniti temporis rationem habe- bunt, ut singula omnino, quæ de ejusdem di- stributione Academæ Sanctionibus præscripta sunt, fine fraude conservent.

Artium Professoris; tametsi postremum cur- sus annum attigerint, ad finem usque mensis Ju- ni, ut ceteri, suas lectiones producant.

In Cathedris perpetuis Medicina, utriusque Juris, & Theologiae integrum horæ spatium, ita ut nullus prætextus impediens vel interpellare valeat, lectionibus suis Professoris impendant; Cujus postremam partem, quæ quartam non excedat, explicatione eorum, quæ scripta Scho- lares exceperint, viva voce, & perpetua ora- tione concludant.

Sedulo current præterea, ut omnes omnino Scholaris ab initio ad finem plenas & integras lectiones audiant; nec eas certo tempore inchoandas retardent, dum plerique Scholarum adventuri moras negant; sed ita statutis Magistri adhærebunt, ut nec citius nec serius, quam par est, aut ingredi aut egredi palestram Discipulos patientur.

Academie Judex, qui crebro Gymnasia invise-re debebit, omnino caveat, ne lectionum tempora, ordo & ratio, Scholarium tumultibus, rixis, clamoribus perturbentur; sed singulos in officio continet, sepiusque admoneat, & demum in refractarios, ut æquitas tulerit, animadverterat. Eos autem nunquam impunes abire sinet; quos tanta impudentia fuisse noverit, ut ad scholas, otiani- di potius aut fixandi causa, lquam disputandi & discendi studio, ceteratam confluant, vel Professoribus ac Magistris præfertim docentibus negotiū fæciliere non vereantur.

Si Scholares omnes a primordio lectionum, scilicet a Festo Sancti Lucae de mense Octobris, usque ad Natalem Domini, quatuor integras lectiones omiserint sine causa, eos Academie Judex, ut res ipsa postulat, acriter objurgabit. Si rursus tale aliiquid commiserint per dies octo, propriis in ædibus in custodia decineantur. Quod si ter idem ausi fuerint, studiorum cursus hu-jusmodi, omissionibus intermedium, irritus omnino censeatur.

Præterea, si qui etiam neque ex valetudine neque alia justa de causa per aliquod spatum temporis, veluti in mensem integrum, sponte lectiones non audiverint, in cursum probatio-ne rejiciantur. Proinde ipsi Professores jurato spondent, se in hilice probationibus, pothabitis omnibus privatis studiis, ad conscientiae normam, & Academias prescripta cuncta moderatores. Quod si aliquando in ancipi hærerent, rem Scholaristici judicio dirimendam proponent, qui etiam, ne nimia indulgentia & facilitate Scholarium desidii & negligentiæ ansam prebeat, intra æquitatis & justitiae limites jus suum exercébit.

Lectionum temporibus nemo unquam Officialis docentes ex Cathedra Professores interpellent, neque eos ad Academie Concilium evocandi causa, vel ad alium Academie functionem, neque pro feriis denunciadis, vel alio prætextu. Duos insuper uno eodemque tempore literarios actus, ejusdem præfertim facultatis, celebrare non licet. Universa autem lectionum, thesium, disputationum genera, & quidquid ad doctrinam in quavis scientia tradendam vel excolendam pertinet, tum a Praeceptoribus tum a Scholaribus latine pertractanda esse statuimus. Si vero res hu-jusmodi sit, qua aliquando vernaculum sermonem desiderat, Castellano utantur, nec a prescripta docendi norma recedant.

Singuli omnium facultatum Professores in contextenis Tractatus, ad propriam Cathedram pertinentibus, dabunt sedulam operam, ut nihil ab instituto suo alienum, nihil inutile suis Auditoribus proponant; ne singula singulis temere permisceant, & servandum in disciplinis tradendis ordinem cum dissentientium jactura pervertant. Hæc autem Cancellerius adamassim servari curabit, vi-tia, si qua irreperint, prout jus fasque fuerit, emendandatur.

#### T I T U L U S X V .

*De absentia Professorum.*

§. 16. Professor, qui per triginta dies continuos, computatis etiam non profectis in id temporis incidentibus, dummodo non sint ex principaliibus, quæ tum æstivo tempore tum solemnibus Natalis, & Dominicæ Resurrectionis conceduntur, vel intermissos, sine causa a lectionibus cessaverit, & abfuerit, ipso facto Cathedra & Magisterio abdicetur. Scholaristicus vero & Con-

cilium, sufficiens tempus impeditis, aut rationa-bili de causa absfuturis impertiatur; non tamen Cathedra defitiat, sed interim absentis vices & locum Substitutus Professor subeat.

Concessionis tempus nulli excedere licet, ac proinde Bidellus Punctator, eo elapo, Judicem præsente Secretario audeat, ut eo admonito, quid præterea consiliū capendum sit, a Cancellerio & Concilio decernatur.

Academie Officiales citra Scholaristica veniam abesse non possint, quibus tamen, etiam iusta de causa, ultra officium lectionum tempore non concedatur, nec ultra mensem tempore feriato. Quod si non imprecta venia abfuerint, multa afficiantur; ac etiam duplo, si revocati redire cunctentur; mox etiam officio abdicentur, si mo-ras ulterius necesse ausi fuerint.

#### T I T U L U S X VI .

*De Repetitionibus Professorum Cathedras perpetuas obtinentium.*

§. 17. A festo Dominicae Resurrectionis ad finem usque cursus literarii, diebus feriaris occurribus, omnes Academias Professores, qui Cathedras perpetuas moderantur; in majori Universitatis Theatro repetitionem anniversariam, pridie in Gymnasio repente publicandam, ex materia, quam unusquisque publice tractat, eratam, in horæ spatium ex prescripto Academico habere teneantur. In eos, qui id prætermiserint, multam decem ducatorum Cancellerius irrogabit, que Bibliothecæ compendio assignetur.

Theologi hujusmodi repetitiones inceant, nimirum Primarii tres Professores, hac ratione, ut antiquior præferatur: Similiter Vespertini: Sacrum deinceps Bibliorum Professor, & moralis Theologie: Præterea Canonista, servato Cathedraru ordine: mox Juristiæ, Medici, Matheo-s & Philosophia moralis. Literarum vero humani-norum Preceptor, qui ad ejusmodi receptionem non obligatur, orationem pro studiorum instaurazione coram Academie catu in festo Sancti Luce in semihoram habebit.

Bidelli, & Ceremoniarum Magister, Professores repeatentes, ad Domos proprias eunt & redeuntes, ut moris est, in functionibus publicis comitentur. Quod si non præstiterint, ducati dimidium singuli persolvant ad Bibliothecæ compendium. Professoribus repetitiones suas Typis mandatas edere concedatur, quas etiam in Bi-bliothecam licebit inferre.

#### T I T U L U S X VII .

*De Tractatibus, seu Materiis Professorum Bibliothecæ inferendis.*

§. 18. Lucubrationes, quas pro Magisterii munere Professores de scripto per totum annum Scholaribus proponunt, ab iisdem nomine & anno sua manu subscriptas, Scholaristico, præfente Universitatis Scriba, qui rem in acta referat, die prima mensis Julii exhibeantur, ut in scrinii ipsius Academie serventur. Si quis vero ex Professoribus id facere recusaverit, multam decem ducatorum subeat, Bibliothecæ compendii affi-gandam.

Hoc item præstabunt omnes Proprietarii, excepto Rhetorices Professor. Regentes præterea Sexti, & Clementinarum, Digesti veteris, & Voluminis, Methodi, Simplicium, Anatomes, & Chirurgia; Septem vero Professores Artium ex-aquo triennio, sicuti qui Tractatum, seu materiam ultra annum, ut per statuta licet, extenderint, eam non nisi absolutam afferant, quod & Cancellerio innotescere, & Secretarius in acta referre debeat.

Cancellerius curam gerat, ut Tractatus ejus-modi Bibliothecæ quamcito inferantur, in iisque

custodiens

Poenæ con-tra Professor-es eodem modo a lectionibus cessantes.

Acad. Officiales citra Scholaristica veniam abesse non possint, quibus tamen, etiam iusta de causa, ultra officium lectionum tempore non concedatur, nec ultra mensem tempore feriato. Quod si non imprecta venia abfuerint, multa afficiantur; ac etiam duplo, si revocati redire cunctentur; mox etiam officio abdicentur, si mo-ras ulterius necesse ausi fuerint.

Repetitiones quo facienda tempore.

Series reposi-tionum.

Repetitio-num Comitatus.

custodiendis ordo, ratio, & quidquid pro reliquis  
Bibliothecæ libris statutum est, omnino servetur.

## TITULUS XVIII.

*De Salario Professorum Cathedras perpetuas  
obtinentium.*

§. 19. Professores, qui Cathedram perpetuam  
sint adepti, infra semestre Doctoratus lauream  
consequi debeat, atque interim Cathedra sala-  
rium ipsis non persolvatur. Quod si hujusmodi  
tempus elabi patientur, & gradum, ut præscribitur,  
suscipere neglexerint, ipsa quoque Cathedra  
priventur.

Si intra sex menses gradu nondum suscepto,  
aut e vita excelerint, aut Cathedram alias de-  
seruerint, eorum salarium in Academicis Orariis  
compendium cedat.

Si contigerit, aliquem ex hujusmodi Professoribus,  
dimidio tamen cursu jam peracto, e vita mi-  
grare, ipsi salarium torius anni exsolvatur; quemad-  
modum & Professoribus ob vicennale curricu-  
lum emeritis. Iis vero, qui, vel promoti fuerint,  
vel alii de causis Cathedra se abdicaverint, ad  
diem dumtaxat, quo legeret per se cessaverint,  
pro rata salarium dependatur.

## TITULUS XIX.

*De Professoribus emeritis.*

Qui Lecto-  
res emeriti.

Salarium  
iis con-  
nundum.

Qui Jubila-  
tionem af-  
sequi ne-  
queant.

Emeriti  
vacatio a  
Concilio pe-  
tenda.

Emeriti Ju-  
tum Profes-  
sores nobiles  
cum liberis  
declarantur.

lis, Rheticorum, & Astronomiæ, & in iis, quæ  
Regularibus destinantur, Professoris Emeriti Ca-  
thedram adepto integrum exolvatur salarium, vi-  
delicet duas partes ex Universitatis redditibus, alte-  
ra vero ex salario dicti Professoris.

## TITULUS XXI.

*De Cathedrarum temporalium Curriculo.*

§. 22. Septem cathedræ Artium & Chirurgiæ,  
tres Institutionum cillum, & tres Decretalium,  
triennio terminentur; Methodi vero Simplicium &  
Anatomæ, Digesti veteris, Voluminis, Sexti, &  
Clementinæ, quadriennio. Lapsis igitur trien-  
nio vel quadriennio, statim vacantes Edicta publi-  
centur juxta Academie sanctiones. Quod si ca-  
thedræ Artium vacaverint triennio nondum ex-  
acto, qui sufficiens fuerit, eas tantummodo tem-  
pore, quod supereft, obtineat.

Non perinde vero fiat in plerisque aliis; nam  
expleto tempore, quod praedecessoris curriculo  
deest, novum arque integrum, & sanctionibus  
Academie præfinitum docendi cursum Successo-  
res instituent.

In Grammaticæ Cathedris, quod pro eisdem  
peculiariter statutum est, observetur.

## TITULUS XXII.

*De Scholaribus albo inscribendis, & Cursuum  
probatione.*

§. 23. Scholares omnes a Grammatica ad Theo-  
logiam, Academæ albo seu matricula inscriban-  
tur; quod accurate præstabit Secretarius singulas  
seorsim describens facultates, & in qualibet singu-  
lorum nomina, & patriam, una cum die, mense,  
& anno; alioquin nec Foro gaudent, nec privile-  
giis Academæ, nec ratus eorum Cursus, nisi a  
die, qua Matricula inscripti fuerint, censeatur:  
Idque fiat infra dies quindecim post festum Sancti  
Lucæ, ut integro studiorum curriculo: vel infra  
quindecim post Natalem Domini, ut dimidiato  
satisfiant; alioquin tempus a die Matricula dum-  
taxat aestimandum suffragetur. Matricula autem  
pro una scientia alteri accommodari non possit,  
adeo ut Civilis candidati cum expleto anno secun-  
do Juris civilis Canonicum simul aggrediuntur, pe-  
culiariter etiam Matricula Canonistarum indigeant.  
Matricula defectum supplere Cancellarius non va-  
lebit, nec hujusmodi lege Scholares solvere, neque  
ab altera facultate ad alteram transferre; & si quid  
hujusmodi contigerit, irritum censeatur, nisi id  
Tabellionis errore factum fuisset. Quod vero ad  
Fori privilegium attinet, ultra triennium non por-  
rigatur, à postrema Matricula computandum.

A Baccalaureis, & in aliqua dignitate constituti-  
tis, pro matricula octo denarios Catalanos Secreta-  
rius exigat, a ceteris quarumcumque facultatum  
Scholaribus sex, à Grammaticis quatuor, a Pro-  
fessorum vero filii nihil eò nomine accipiatur. Si  
Secretarius Matricula diem fraudulentiter in actis  
aut postposuisse aut prætulisse compertus fuerit,  
citra spem venia privetur officio.

In Cursuum testimonii peculiarem & distinc-  
tam cuiuslibet Matricula, ante ab unoque suscep-  
ta, mentionem faciat: Quod si prætermiserit,  
quadraginta regalibus prima vice, & imposterum  
octoginta, Bibliotheca assignandis, multetur.

Si ex Matricula, testimonio Cursus inserta con-  
fiterit, Scholarem integre cursum non perfecisse,  
ad gradus examen non admittatur, nisi proxime  
sequenti anno, quod cursu deest, expleverit.  
Quod si ad tertiam anni lectivi partem sine causa  
a lectionibus absuerit, ipsius cursus plane irritus  
judicetur. Hujusmodi supplementum cuiuslibet, qui  
cursum intermisserit, permittatur; Verum si hoc  
ex valetudine contigerit, cursus legitime inceptus  
pro confecto habebitur.

De Matrica-  
cula necessi-  
tate, distinc-  
tione quoad  
diversos  
Cursus &c.

Quid pro  
Matricula  
dandum Se-  
cretario.

## TITULUS XX.

*De Salario Professoris Emeriti, & eorum, qui ex  
hae vacatione Cathedras adipiscuntur.*

§. 21. Qui Cathedram Professoris Emeriti ob-  
tinuerit, hoc superflite, salarium prioris Cathedra-  
æ, quam regebat, tantum percipiat: Item, qui  
secundam, & gradatim reliquas ejusdem classis Ca-  
thedras assequatur. Qui vero postremus fuerit, in-  
tegrum salarium accipiat, cuius tamen tertia pars  
ex salario Professoris Emeriti deducatur. In Ca-  
thedris vero Theologæ moralis, Philosophiæ mora-

1730.

Juramentum ab Officialebus & Professoribus quorū annis præstantū.

De jūdicio  
Cursum Scholarium.

Quid Judicētes  
debant ad hoc ex-  
aminare.

Quod im-  
probatis cur-  
sus a nemine  
comprobari  
possint.

Cursus ve-  
ro alibi pera-  
cti ab Aca-  
demia possint  
admitti.

Quia con-  
ditione Cur-  
sus legiti-  
mus, & com-  
pletus cen-  
sendum sit.

A quo-  
libet Audito-  
rem in an-  
no defenden-  
da aliqua  
Theſis.

**S. 24.** Cujuscumque facultatis Auditores cursum in quavis scientia legitimū peregrisse non censeantur, nisi in Philosophia per triennium, in Medicina vero, Jurisprudentia, & Theologia quadriennium diligenter statim horis tam ante quam post meridiem lectionibus tam ordinariis quam extraordinariis, necon Thesibus propagandis, & quibuslibet aliis consuetis literariis actibus interfuerint, prout singulis Academī leges præscribunt.

Omnis Philosophia, Medicinæ, Jurisprudentiæ, & Theologiæ Auditores quotannis semel Thesim aliquam in propria facultate ex iis, quæ ad singulas hebdomadas ex suggestu proponi solent, sub Magistri præsidio defendere parati sint, & ad ejusdem nuntum defendant, nisi legitime impediuntur.

Diligenter vero Scholasticus inquirat, an id ipsi præferint, præsertim cum pro Baccalaureatus examine veniam ab eodem Scholares pe- tierint.

Omnis præterea Universitatis Ministri seu Officiales, qui ab Academia quemadmodum Professores salarym accipiunt, singulis annis ad festum Sancti Lucæ de mense Octobris Matriculæ inscribanter; quo die omnes pariter, qui in præsenti Academia Cathedras perpetuas vel temporales regunt, post emissam fidei professionem jurare obedientiam Scholastico ejusve Judici debent; necnon se, omnes & singulas, quæ ad eos spectent, Academias sanctiones servaturos, & quidquid sibi, quod æquum justumque sit, Universitatis nomine injunctum fuerit, executuros.

Singulis annis post octavam Corporis Christi omnium Scholarium cursus, num rati num irriti censendi sint, diligenter examine, Academias Ju- dices & Tabellionē præsentibus, probentur.

Omnis jurejurando promittant ad juris & conscientiae regulas, & juxta Academias Sanctiones sententiam dicturos; & illud præcipue animadvertant, num Scholaris singuli in singulas hebdomadas pro suggestu Theses defenderint, ac omnibus, ad quas obligantur, lectionibus interfuerint: videlicet, tam illis, que dictantur, quam que viva Magistri voce excipiuntur, ut in Cathedris Decretalium, & Institutionum Civilium.

Probationes Cursuum a Theologis initium capiant: mox ad utriusque Juris Professores: deinde ad Medicos, & Artium lectores gradum facient.

Hujusmodi probationibus quilibet Scholaris per se ipse interfit, nisi aut valetudinis, aut alia justa absentia causa impeditatur; quam tamen Cancellerius cognoscat, ut eam non nisi urgente necessitate admittat. Cursus eodem anno, quo perfectus est, proberetur: Non nisi exacto anno probatio valeat, nec in proxime sequentem annum differri possit.

Pro Cursus probatione Artium cultores quatuor denarios Catalanos persolvant Secretario: Cæteri sex: Professorum filii gratis probentur.

Improbatos & irritos Cursus nec ipse Cancellerius comprobare, nec privilegio aliquo confirmare possit, nisi manifesta injurya gravatos competerit.

Cursus licet in alia, quam in hac Cervariensi Academia peracti, admitti poterunt, dummodo legitimate, & Academico more confessos fuisse constiterit. Quod tamen, inscio Scholastico, Academias Secretario non licebit. Idemque obtinet pro Collegiis, Seminariorum, vel Regularibus dominibus Catalonia, ubi Artes & Theologia legitimate doceantur. Caveat tamen Cancellerius, ne sub hoc obtentu non legitimi Cursus subrepant.